П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Седельниково 30 мая 2017 года

Судья Седельниковского районного суда Омской области Ренгольд Л.В., 

при секретаре Сабаевой Н.А.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Седельниковского района Омской области Рыбакова И.А., 

подсудимого ФИО1, защитника Неупокоева А.Ф.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1-16\2017 в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее судимого:

– 25.02.2016 г. Седельниковским районным судом Омской области по ч.2 ст.228, ч.1 ст.228, ч.3 ст. 69, ст. 73 УК РФ к 3 годам 3 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев; постановлением того же суда от 15.03.2017 г. испытательный срок продлен на 2 месяца;

– 13.09.2016 г. Седельниковским районным судом Омской области по п. «б» ч.2 ст.158, ст. 73 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год 3 месяца, приговор от 25.02.2016 постановлено исполнять самостоятельно; постановлением того же суда от 15.03.2017 г. испытательный срок продлен на 1 месяц,

- 06.04.2017 года мировым судьей судебного участка № 28 в Седельниковском 

судебном районе Омской области осужден по ч.1 ст.139 УК РФ к 150 часам 

обязательных работ. В соответствие с ч. 4 ст. 74 УК РФ отменено условное 

осуждение, назначенное по приговорам Седельниковского районного суда 

Омской области от 25.02.2016 г. и от 13.09.2016 г., и на основании ст. ст. 71, 70 

УК РФ путем частичного присоединения к назначенному наказанию не отбытой 

части наказания по указанным приговорам окончательно назначено 3 года 6 

месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в ИК общего режима, срок 

наказания исчисляется с 06.04.2017 г.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ,

Установил :

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 02 по 05 марта 2017 года в ночное время с 01 до 04 часов, точные дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО1, с целью совершения кражи цифрового спутникового оборудования «

<

данные изъяты>», зашел на территорию домовладения И. В.М., расположенного по адресу: 

<

адрес>, где, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, при помощи принесенных с собой плоскогубцев снял и похитил закрепленную на наружной стене вышеуказанного дома спутниковую антенну «

<

данные изъяты>», бывшую в употреблении, стоимостью *** рублей, затем в продолжение преступного умысла, направленного на кражу цифрового спутникового оборудования, при помощи палки, обнаруженной там же, вырвав пробой запорного устройства на двери веранды дома, расположенного по вышеуказанному адресу, незаконно проник в веранду, затем через не запертую дверь проник в дом, откуда похитил и присвоил себе спутниковый приёмник модели GS-8306S ID 39002415446409, бывший в употреблении, в комплекте с кабелем и пультом управления, общей стоимостью **** рублей, принадлежащие И. В.М.. С похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив И. В.М. имущественный ущерб на общую сумму **** рублей. 

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации. 

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении вменяемого ему преступления подтверждается показаниями подсудимого ( допрошенного в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемого), которые суд признает допустимыми доказательствами, показаниями потерпевшего, свидетелей, и другими доказательствами, представленными суду. 

Допрошенный в качестве обвиняемого ФИО1 ( показания оглашены в порядке ст. 276 ч.1 п.3 УПК РФ, л.д. 109-112) показал, что летом 2016 года, бывая в д. Елизарово, на стене дома № увидел закрепленную спутниковую антенну. Антенный кабель вел в дом, и он предположил, что в доме кто- то проживает. Примерно в период с 02 по 05 марта 2017 года он вспомнил, что видел спутниковую антенну и, предполагая, что в том доме находится и приемник к этой антенне, решил совершить кражу спутниковой антенны и оборудования к антенне из этого дома, чтобы затем установить у себя дома и использовать по назначению. Он подумал, что зимой в этом доме никто не живет. Взяв с собой плоскогубцы, при помощи которых решил снять со стены антенну, после 01 часа ночи, на лошади, запряженной в сани, приехал в д. Елизарово. Остановился на обочине улицы Верхняя, напротив дома № Через калитку свободно зашел во двор. Спутниковая антенна была закреплена гвоздями на наружной стене дома, слева от входа, примерно на высоте его роста. Антенна была среднего размера, диаметром в пределах 1 м., светло - серого цвета, без каких - либо надписей. При помощи плоскогубцев, он отогнул по одному гвозди, рывком оборвал антенный кабель, подсоединенный к антенне, и снял антенну. Когда снимал антенну, то опирал ее на стену дома, боясь уронить, и возможно в это время зацепил за стену конвертером и при этом мог повредить корпус конвертера, но в тот момент на это не обратил внимание. Подойдя к двери веранды дома, увидел, что дверь закрыта на навесной замок. Возле двери обнаружил оструганную палку и, вставив один конец этой палки сверху в месте крепления пробоя на двери, с усилием надавив, вырвал из двери пробой, в котором остался не поврежденный навесной замок. Поставив палку возле двери, зашел сначала в веранду, а затем через не запертую дверь в дом. В доме он прошел в комнату и на тумбе увидел телевизор, возле которого стоял спутниковый приемник (тюнер), обычной формы, светло - серого цвета, и к телевизору был подсоединен антенный кабель, а также кабель со штекерами «Тюльпан», соединяющий приемник с телевизором, а на приемнике лежал пульт управления черного цвета. Он открутил от приемника антенный кабель, от телевизора отсоединил штекера и, забрав приемник вместе с пультом управления и кабелем со штекерами «Тюльпан», вышел из дома. Приемник с кабелем и антенну сложил в сани, а пульт в карман своей одежды, и не позднее 03 - 04 часов ночи приехал домой. Похищенное спутниковое оборудование занес в кладовую своего дома, и оставил там. О краже никому не рассказывал. Когда 03 апреля 2017 года к нему приехали полицейские и стали задавать вопросы о краже спутникового оборудования, он понял, что его подозревают в краже, решил не отпираться, обратился к полицейским с явкой с повинной и рассказал об обстоятельствах кражи. После чего в ходе осмотра - кладовой его дома, с согласия его мамы С. Т.В. и в присутствии двух понятых, он показал хранившееся в кладовой похищенное им спутниковое оборудование, которое полицейские изъяли. 

Потерпевший И. В.М. показал, что около трех лет назад у Б.Е. он купил дом, расположенный в д. 

<

адрес> Документы на дом не оформлял, о покупке дома имеется расписка. Примерно с мая по октябрь - ноябрь, то есть до наступления морозов, он проживает в этом доме практически постоянно, а в зимний период бывает периодически. В этом доме у него имеется телевизор, к которому было подсоединено спутниковое оборудование «

<

данные изъяты>», состоящее из спутниковой антенны, закрепленной на наружный стене дома примерно на высоте человеческого роста, и приемника находящегося в доме, возле телевизора. Спутниковое оборудование он устанавливал сам сразу после покупки дома - около трех лет назад, но само спутниковое оборудование эксплуатируется им немного более 5 лет. Спутниковое оборудование у него нормально функционировало, было в полной комплектности, без каких - либо повреждений. Антенна была в форме тарелки светло - серого цвета, среднего диаметра в пределах 1 м., в комплекте с конвертером и крепежами. Приемник был обычного вида в корпусе светло - серого цвета, пульт управления был черного цвета. Весь комплект спутникового оборудования он покупал новым за **** рублей. 02.04.2017 приехав в д. Елизарово, обнаружил, что на стене дома отсутствует спутниковая антенна, на двери, ведущей в веранду, сорван пробой, а из дома пропал спутниковый приемник «

<

данные изъяты>» с пультом и кабелем «Тюльпан», при помощи которого приемник был соединен с телевизором. Антенный кабель был на месте, но со стороны улицы кабель был оборван, а со стороны дома кабель был скручен. На следующий день он обратился в полицию, написал заявление о краже. Спутниковый приемник с пультом управления и кабелем «Тюльпан» с учетом износа оценивает в **** рублей, а спутниковую антенну в комплекте с конвертером и крепежным устройством в *** рублей. Ущерб на общую сумму **** рублей значительным для себя не считает. По поводу повреждения корпуса конвертера претензий не имеет. 

Свидетель Б. Е.И., показания которой оглашены в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ (л.д. 101-103), показала, что около трех лет назад продала свой дом, расположенный в д. 

<

адрес>, жителю с. Седельниково – И. В.М.

Свидетель С. Т.В., показания которой оглашены в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ (л.д. 92-94), показала, что ФИО1 является ее сыном. 03.04.2017 к ним приехали сотрудники полиции, поговорили с ФИО1 по поводу хищения спутникового оборудования, а затем сын с полицейскими зашел в кладовую их дома и показал полицейским спутниковую антенну в форме тарелки светло - серого цвета, без каких - либо надписей, а также спутниковый приемник также в корпусе светло - серого цвета, с пультом управления и кабелем. После чего полицейские с ее согласия, с участием ФИО1 и в присутствии двух жителей д. Петропавловка осмотрели кладовую и изъяли спутниковое оборудование. В ходе осмотра она слышала, как ее сын рассказывал полицейским, что в начале марта 2017 года в ночное время он ездил один на лошади, запряженной в сани в д. Елизарово, где украл спутниковое оборудование. На момент кражи хозяина в доме не было.

Виновность подсудимого в совершении вменяемого ему преступления также подтверждается другими доказательствами, представленными суду:

- протоколом явки с повинной, КУСП № 358 от 03.04.2017 (л.д.5), согласно которому к оперуполномоченному ГУР ОМВД России по Седельниковскому району капитану полиции С. С.А. обратился гр. ФИО1, который сообщил, что в период времени с 02 по 05 марта 2017 г А.И., который сообщил, что в период времени с 02 по 05 марта 2017 года он в ночное время, действуя умышленно, с корыстной целью, совершил кражу спутниковой антенны, тюнера, кабеля и пульта управления из дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

- протоколом осмотра места происшествия от 03.04.2017 (л.д.9-23), согласно которому в присутствии понятых, с участием заявителя И. В.М. осмотрен жилой дом и территория домовладения по адресу: 

<

адрес>. Дом представляет собой одноэтажное, бревенчатое строение размером 9 х 4, 5 м. На западной стене дома со стороны двора в 3, 3 м. от северо-западного угла дома и в 1, 4 м. от юго - западного угла дома на высоте 1, 5 м., 1, 8 м. и 2, 2 м. имеются попарно вбитые гвозди, которыми со слов заявителя крепилась спутниковая антенна. На земле под местом крепления антенны обнаружены фрагменты из полимерного материала серого цвета в количестве 9 штук. Указанные фрагменты изъяты и упакованы. От дощатого забора, расположенного возле калитки, до окна протянут кабель в белой изоляции. Один край кабеля через отверстие в оконных рамах ведет в дом, другой край находится над забором возле северо-западного угла дома. По внешним признакам, этот край кабеля оборван. Указанный край кабеля длиной 29, 5 см. обрезан, изъят и упакован. На двери имеется запорное устройство в виде металлической накладки, закрепленной петлей на косяке, и металлической скобы (пробой), закрепленной на дверном полотне. На двери имеется повреждение лакокрасочного покрытия на участке округлой формы размером в пределах 35 х 20 см. Навесной замок выполнен из металла серого цвета, повреждений не имеет. Замок изъят и упакован. Слева от дверного проема находится деревянная палка длиной 125 см., диаметром от 2, 5 до 3, 5 см. На поверхности палки на расстоянии 25, 4 и 27, 0 см. от одного края обнаружены две поперечные вмятины в виде бороздок. Указанная палка изъята. В доме, во второй комнате, в дальнем левом углу стоит тумба, на которой находится телевизор «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета. Слева от телевизора, через отверстие в оконных рамах, подходит антенный кабель в белой изоляции. Со слов заявителя на телевизоре был установлен спутниковый тюнер (приемник). На поверхности телевизора имеется слой пыли, на котором просматриваются пятна разного размера;

- протоколом осмотра места происшествия от 03.04.2017 (л.д.25-31), согласно которому в присутствии понятых, с участием ФИО1, С. Т.В. осмотрена кладовая квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где справа в 1 м. от входа на полу обнаружено: спутниковая антенна круглой формы, серого цвета, с крепежным устройством и пушкой (конвертером). На верхней части корпуса пушки, выполненного из полимерного материала серого цвета, имеется повреждение в виде отсутствия части корпуса, и надпись «Circular Single LNB SLWI-51E N.F. 0, 2 dB LO: S/N: 121535044». Под антенной обнаружен тюнер (приемник) GS - 8306S в корпусе серого цвета, пульт управления в черном корпусе и шнур (кабель) в черной изоляции со штекерами «Тюльпан». В гнезде тюнера имеется карта «

<

данные изъяты>» с номером «№», указанном под штрих-кодом. Спутниковая антенна в комплекте с крепежным устройством и пушкой, и тюнер с пультом управления и кабелем со штекерами «Тюльпан» изъяты и упакованы;

- протоколом выемки от 12.04.2017(л.д. 115-117), согласно которому в присутствии понятых, с участием свидетеля С. Т.В., со двора дома по адресу: 

<

адрес>, изъяты конные сани, на которых было перевезено похищенное ФИО1 спутниковое оборудование; 

- протоколом осмотра предметов от 05.04.2017, согласно которому в присутствии понятых, осмотрены: отрезок антенного кабеля в изогнутом виде, длиной 29, 5 см., диаметром 7 мм., в белой изоляции, на которой указаны цифровые данные, различимы: «1.02 7 мм». Один конец кабеля ровный, с другого конца кабель рельефный, изоляция частично повреждена. Фрагменты (осколки) из полимерного материала в количестве 9 штук, различной формы и конфигурации, с неровными краями. Навесной замок с ключом, выполненные из металла серого цвета. Видимых повреждений на замке и на ключе не обнаружено. Деревянная палка длиной 125 см., диаметром от 2, 5 до 3, 5 см., с потемневшей, грубо оструганной поверхностью. На поверхности древесины, на расстоянии 25, 4 см. и 27, 0 см. от скругленного края палки просматриваются две поперечные свежие бороздки, глубиной 1, 5 мм., расположенные параллельно друг друга, образованные в результате надавливания;

- протоколом осмотра предметов от 05.04.2017 (л.д.59-61), согласно которому в присутствии понятых, с участием специалиста С. М.П. осмотрены: Спутниковая антенна, имеющая форму тарелки, диаметром 105, 5 см., выполнена из металла, окрашена красителем светло - серого цвета. На лицевой поверхности антенны с краев имеются незначительные повреждения красителя в виде мелких царапин; с одной стороны край слегка деформирован на расстоянии 14 см.. Над поверхностью антенны, с лицевой стороны, закреплен конвертер в сборе, но на момент осмотра пластмассовый корпус конвертера поврежден, а именно отсутствует около 1/3 части корпуса, на оставшейся части имеется трещина. На этой части корпуса конвертера имеется бирка с надписями «Circular Single LNB SLWI-51E N.F. 0, 2 dB LO: S/N: 121535044». Спутниковый приемник со скругленными боковыми частями. Корпус приемника металлический, окрашен красителем светло - серого цвета, без видимых повреждений. На боковой части корпуса с правой стороны расположено горизонтальное отверстие длиной 5, 8 см. в котором на момент осмотра находится карта размером 8, 6 х 5, 4 см.. На верхней (в зависимости от того как карта установлена в приемнике) поверхности карты имеется логотип 

<

данные изъяты> под которым указана соответствующая надпись «

<

данные изъяты>», ниже располагается чип желтого цвета с указателем, под которым возле слов «индивидуальный код:» указано «4А813Е8В», под словами «номер карты:» имеется штрих - код под ним указан номер «39002415446409», в центральной части карты размещена информация предупреждающего характера. Осмотром установлено, что номер, указанный на карте - «39002415446409» совпадает с номером приемного оборудования, указанном в копии абонентского договора № 901117406009, содержащегося в материалах уголовного дела. На нижней стенке корпуса располагается: бирка с указанием штрих-кода и надписями «GS 8306S 12.11.08 15:55 Made in Russia». Пульт управления в пластмассовом корпусе черного цвета. Кабель с тремя штекерами «Тюльпан». Участвующий в осмотре специалист С. М.П. пояснил, что стоимость нового комплекта цифрового спутникового оборудования идентичной марки и модели составляет **** рублей, в том числе спутниковый приемник с пультом и кабелем имеет стоимость **** рублей, а спутниковая антенна в сборе с конвертером и крепежными устройствами - **** рублей. Специалист С. М.П., используя имеющееся у него в кабинете спутниковое оборудование и телевизор, подключил осматриваемый приемник, и на телевизоре загорается экран, происходит автоматический набор каналов, что свидетельствует об исправности приемника. Карта, имеющаяся в приемнике, проверена, она активна до 23.05.2017. С. М.П. пояснил, что данный цифровой спутниковый приемник «

<

данные изъяты>» достаточно современной модели - «GS 8306S», используется в пределах 3 - 4 лет. В данной модели приемника блок питания отсутствует, он идет отдельно. Учитывая, что приемник находится в рабочем состоянии, каких - либо внешних повреждений не имеет, и эксплуатировался в пределах 5 лет, его стоимость с учетом износа в комплекте с пультом управления и кабелем «Тюльпан», без блока питания, составляет **** рублей. Учитывая, что антенна эксплуатируется также в пределах 5 лет и на поверхности антенны имеются незначительные царапины и деформация небольшого участка края антенны, которая легко устраняется вручную, и на рабочем состоянии не отразится, стоимость антенны должна быть снижена до *** рублей. В эту стоимость включена и стоимость конвертера, при условии его исправности. В ходе осмотра установлено, что пластмассовый корпус конвертера поврежден. С учетом этих повреждений в конвертере может быть сдвинуто плато и в этом случае конвертер не работает, но при условии, что плато на месте, при использовании конвертера с поврежденным корпусом, внутрь сразу попадает влага от осадков, и конвертер также сразу выходит из строя. В связи с этим стоимость конвертера следует исключить из общей стоимости комплекта спутниковой антенны. Стоимость конвертера с учетом эксплуатации 5 лет, должна быть снижена на 50 % от стоимости нового (*** рублей) и составляет *** рублей. В связи с этим стоимость осматриваемой спутниковой антенны с крепежными устройствами, но без конвертера, с учетом износа, составляет *** рублей;

- протоколом осмотра предметов от 12.04.2017 (л.д. 118-120), согласно которому в присутствии понятых, осмотрены конные сани, выполненные из досок и жердей, размером 270 х 120 х 75 см., с оглоблями в виде жердей длиной 235 см., расположенных спереди; 

- справкой по результатам осмотра и оценки от 05.04.2017 (л.д.71), согласно которой специалистом С. М.П. произведен осмотр и оценка с учетом эксплуатации спутникового приемного оборудования «

<

данные изъяты>», а именно: спутниковой антенны с конвертером и крепежным устройством, и спутникового приемника с пультом управления и кабелем со штекерами «Тюльпан». Учитывая, что спутниковый приемник находится в рабочем состоянии, каких - либо внешних повреждений не имеет, и эксплуатировался в пределах 5 лет, его стоимость с учетом износа в комплекте с пультом управления и кабелем «Тюльпан», составляет **** рублей. Учитывая, что антенна эксплуатируется также в пределах 5 лет и на поверхности антенны имеются незначительные царапины и деформация небольшого участка края антенны, которая легко устраняется вручную, и на рабочем состоянии не отразится, стоимость антенны с крепежными устройствами, без конвертера, с учетом износа составляет *** рублей. Стоимость конвертера с учетом срока эксплуатации - 5 лет, при условии, что корпус конвертера не поврежден, должна быть снижена на 50 % к стоимости нового (*** рублей) и составляет *** рублей;

- справкой от 03.04.2017 (л.д. 33), согласно которой стоимость цифрового спутникового оборудования «

<

данные изъяты>», состоящего из антенны и приемника в полной комплектности, в магазине ИП М. О.М. составляет **** рублей. Цены действительны на март, апрель 2017 года; 

- справкой от 05.04.2017 (л.д. 58), согласно которой стоимость конвертера от спутниковой антенны «

<

данные изъяты>» в магазине ИП С. М.П. составляет *** рублей, с учетом эксплуатации в течении пяти лет его стоимость должна быть снижена на 50 % и составляет *** рублей. Цены действительны на март, апрель 2017 года; 

- копией абонентского договора № 904010486406 от 09.08.2016 ИП Г. А.В. с гр. ФИО5И.9 В.М. (л.д. 7), согласно которому И. В.М. установлено ID приемного оборудования № 39003307285182; 

- копией абонентского договора № 901117406009 ООО Аркада с гр. И. В.М. (л.д. 8), согласно которому И. В.М. установлена модель спутникового приемного оборудования «GS - 8306S»; 

- справкой от 11.04.2017 (л.д. 80), выданная администрацией Ельничного сельского поселения, согласно которой И. В.М. в летний период с весны по осень проживает в д. 

<

адрес>, имеет имущество и держит пасеку; 

- копией расписки от 16.04.2015 (л.д. 82), согласно которой Б. Е.И. продала дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, И. В.М. 

Оценив в совокупности исследованные доказательства, суд находит виновность подсудимого в совершении вменяемого ему преступления установленной.

Действия ФИО1 правильно квалифицированы по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, личность подсудимого, характеризующегося по месту жительства (л.д.148) и по справке- характеристике (л.д.152) отрицательно. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого, при назначении наказания, суд относит обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ- явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления ( на протяжении всего предварительного расследования давал правдивые показания).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

Данное преступление совершено в период испытательного срока. Приговором мирового судьи судебного участка № 28 в Седельниковском судебном районе Омской области от 06.04.2017 г. в соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ условное осуждение, назначенное по приговорам Седельниковского районного суда Омской области от 25.02.2016 г. и от 13.09.2016 г. отменено, и окончательное наказание назначено на основании ст.ст. 71, 70 УК РФ, по совокупности приговоров. Приговор мирового судьи судебного участка № 28 в Седельниковском судебном районе Омской области от 06.04.2017 г. вступил в законную силу 16.05.2017 г., окончательно наказание подлежит назначению в соответствии с ч.5 ст. 69 УК РФ.

Учитывая изложенные выше обстоятельства, суд считает, что исправление подсудимого не возможно без применения реального лишения свободы. 

Назначение подсудимому дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд считает нецелесообразным.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает. 

В соответствии с ч.6 ст.132 УПК РФ, процессуальные издержки возмещаются за счет средств федерального бюджета в случае имущественной несостоятельности лица, с которого они должны быть взысканы.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 60, 62, 69 ч.5, ст.58 ч.1 п. «б» УК РФ, ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 года 3 месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы. 

На основании ч.5 ст.69 УК РФ путем частично сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным приговором мирового судьи судебного участка № 28 в Седельниковском судебном районе Омской области от 06.04.2017 г. по ч.1 ст.139 УК РФ окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 3 лет 8 месяцев лишения свободы без штрафа и ограничения свободы, с содержанием в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 отменить. 

Избрать в отношении осужденного ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу, взять его под стражу в зале суда. 

Зачесть ФИО1 наказание, отбытое по приговору мирового судьи судебного участка № 28 в Седельниковском судебном районе Омской области от 06.04.2017 г., и срок наказания исчислять с 06.04.2017 года.

Процессуальные издержки на оплату вознаграждения адвоката в сумме 1897 рублей 50 копеек отнести за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства: спутниковую антенну в комплекте с крепежным устройством и конвертером, спутниковый приемник, пульт управления и кабель со штекерами «Тюльпан»,- хранящиеся у И. В.М. – оставить во владении И.В.М.; отрезок антенного кабеля, девять фрагментов из полимерного материала, навесной замок с ключом, палку, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств на территории ОМВД России по Седельниковскому району- уничтожить; конные сани, хранящиеся у С. Т.В.,- оставить во владении С.Т.В..

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, внесено представление в Омский областной суд через Седельниковский районный суд Омской области в течение 10 суток. При обжаловании настоящего приговора осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Ренгольд Л.В.